- 1 -

根据《广东省财政厅关于开展 2024 年省级财政资金绩效自

评工作的通知》精神，以及《广东省财政厅 广东省国资委关于

印发广东省省级促进经济发展专项资金（支持省属企业改革发

展）管理暂行办法的通知》（粤财资〔2020〕9 号）要求，为进

一步压实预算绩效管理主体责任，提高财政资金使用效益，我委

开展了 2023 年促进经济发展专项资金（支持省属企业改革发展）

项目绩效自评工作。针对该项目的资金管理、项目管理、产出效

益等方面的内容，我委着重分析了项目的绩效目标完成情况、项

目任务完成情况、项目产生的效益等情况，提出了该项目实施的

主要绩效和改进意见。现就该项目的绩效自评情况报告如下：

一、基本情况

（一）资金分配方式。

根据《广东省财政厅关于安排 2023 年促进经济发展专项资

金（支持省属企业改革发展）的通知》（粤财资〔2023〕13 号），

广东省财政厅安排我委 2023 年促进经济发展专项资金（支持省

属企业改革发展）19,100 万元。我委及时将资金安排到全国产

高性能新型陶瓷膜材料智能化生产线建设项目等七个具体项目，

具体情况如下表 1-1 所示。

 - 2 -

表 1-1 2023年促进经济发展专项资金（支持省属企业改革发展）分配项目表

序号 省属国有企业名称 项目名称 安排资金（万元） 支持方式

1
广东粤海控股集

团有限公司

全国产高性能新型陶瓷膜材料智

能化生产线建设项目
1,500 项目资本金

2
广东环保集团有

限公司

年产 1500吨食品营养强化剂叶

酸一期建设项目
3,000 项目资本金

3
广东省广新控股

集团有限公司

广新联合创新中心－工业微生物与

生物智造重大科技创新平台建设
5,000 项目资本金

4
广东省交易控股

集团有限公司

省属国资国企数字化转型服务支

撑平台建设和运营
2,500 项目资本金

5
广东省交通集团

有限公司

高速公路高精度数字底图构建及

应用项目（二期）工程
2,000 项目资本金

6

广东省建工集团

建筑工程集团控

股有限公司

多功能数字化隧道掘进装备研发

制造与产业化
3,600 项目资本金

7
广东省广新控股

集团有限公司

广新联合创新中心－高光学增益

结构的液晶精密涂覆和多层薄膜

复合核心关键技术研发及产业化

1,500 项目资本金

合计 19,100 ——

（二）项目主要用途、扶持对象。

2023 年促进经济发展专项资金（支持省属企业改革发展）

主要用于推进省属国有企业改革与发展，促进国有资本向重要性

 - 3 -

行业、关键性领域和战略性产业聚集，推动省属国有企业转变经

济发展方式、实现国有经济集约化、规模化科学发展。资金使用

范围优先保障省委、省政府重点决策建设项目。根据 2023 年省

级国有资本经营预算批复、《广东省省级促进经济发展专项资金

（支持省属企业改革发展）管理暂行办法的通知》和企业申报，

本次分配项目资金以项目资本金形式注入广东粤海控股集团有

限公司、广东环保集团有限公司、广东省广新控股集团有限公司、

广东省交易控股集团有限公司、广东省交通集团有限公司、广东

省建工集团建筑工程集团控股有限公司。

（三）项目绩效目标。

根据《促进经济发展专项资金（支持省属企业改革发展）项

目绩效目标表》。本项目的绩效目标如下：

1.总体绩效目标：通过扶持 2 家及以上省属企业。用于支持

企业在战略性支柱产业和战略性新兴产业的投资布局，大力发展

先进制造业，加快推进企业数字化转型，推动制造业向价值链中

高端发展，提升产业链、供应链的安全性、自主性和竞争力，为

推动经济稳定增长，提供新的发展动能。支持企业加快打造原创

技术策源地，助力企业提升关键核心技术攻关、建设高水平研发

平台、集聚顶尖科技人才和团队、开展高质量国内外创新合作、

促进原创技术成果转化应用的能力和水平，支持企业“卡脖子”

技术及重点科技项目的研发，培育一批高新技术企业、专精特新

企业和科技型领军企业，推动企业实现高水平科技自立自强和高

 - 4 -

质量发展。

2.具体绩效目标：该项目具体绩效目标见表 1-2 所示。

表 1-2 项目绩效目标表

一级指标 二级指标 三级指标 预期值

产出

数量指标 支持项目数量（个） ≥2

质量指标 扶持项目资金发放准确率 100%

时效指标 扶持项目资金拨付时间
收到财政拨款后两个月

内正式起文完成请款

效益

经济效益指标

获得支持省属企业国有资

本保值增值率
≥100%

获支持的省属国有企业资

产负债率
不高于“重点监管线（%）”

社会效益指标
项目获支持省属企业资产

总额
比上年增长

生态效益指标
所支持项目不发生重特大

环保、安全等生产事故控制
0起

可持续影响指标
项目获支持省属企业研发

投入资金
比上年增长

服务对象满意度

指标

当年获资金支持的省属国

有企业满意度
≥85%

二、自评情况

 - 5 -

（一）自评结论。

根据该项目《促进经济发展专项资金（支持省属企业改革发

展）项目绩效目标表》确定的绩效指标内容，按照《广东省财政

厅关于开展 2024 年省级财政资金绩效自评工作的通知》要求，

我委 2023 年促进经济发展专项资金（支持省属企业改革发展）

项目自评分别从过程、产出、效益三个方面 10 个二级指标、11

个三级指标进行逐一评分，采取定性与定量分析相结合的评价方

法，对绩效完成情况进行自评打分。我委 2023 年促进经济发展

专项资金（支持省属企业改革发展）项目绩效自评得分为 97.89

分，自评等级为“优”。

（二）专项资金使用绩效。

1.专项资金支出情况。

2023 年广东省财政厅下达促进经济发展专项资金（支持省

属企业改革发展）项目资金总计 19100 万元，已按粤财资〔2023〕

13 号和我委《关于下达 2023 年度促进经济发展专项资金（支持

省属企业改革发展）的通知》要求完成资本金注入，资本金注入

情况见表 2-2 所示。截至评价基准日 2023 年 12 月 31 日，7 个

二级项目实际支出资金金额总计 19100 万元，资金支出率为

100%。

表 2-2 资本金注入情况

序

号
省属国有企业名称 项目名称

安排资金

（万元）

项目是/否

按资本金形

 - 6 -

式注入

1
广东粤海控股集团有限

公司

全国产高性能新型陶瓷膜材料智能

化生产线建设项目
1,500 是

2 广东环保集团有限公司
年产 1500吨食品营养强化剂叶酸一

期建设项目
3,000 是

3
广东省广新控股集团有

限公司

广新联合创新中心－工业微生物与

生物智造重大科技创新平台建设
5,000 是

4
广东省交易控股集团有

限公司

省属国资国企数字化转型服务支撑

平台建设和运营
2,500 是

5
广东省交通集团有限公

司

高速公路高精度数字底图构建及应

用项目（二期）工程
2,000 是

6
广东省建工集团建筑工

程集团控股有限公司

多功能数字化隧道掘进装备研发制

造与产业化
3,600 是

7
广东省广新控股集团有

限公司

广新联合创新中心－高光学增益结

构的液晶精密涂覆和多层薄膜复合

核心关键技术研发及产业化

1,500 是

合计 19,100 ——

2.专项资金完成绩效目标情况。

截至 2023 年 12 月 31 日，我委 2023 年促进经济发展专项资

金（支持省属企业改革发展）项目绩效目标完成情况良好，该项

目绩效目标完成情况见表 2-3 所示。

 - 7 -

表 2-3 2023年促进经济发展专项资金（支持省属企业改革发展）项目绩

效目标完成情况表

一级

指标

二级

指标
三级指标 预期值 实现值 完成情况

产出

数量

指标
支持项目数量（个） ≥2 7 完成

质量

指标

扶持项目资金发放准确率

（%）
100 100 完成

时效

指标
扶持项目资金拨付时间

收到财厅拨款后两个

月内正式起文完成请

款

40天起文完成

请款
完成

效益

经济

效益

指标

获得支持省属企业国有资

本保值增值率（%）
≥100 ≥100 完成

获支持的省属国有企业资

产负债率

不高于“重点监管

线（%）”

不高于“重点监

管线（%）”
完成

社会

效益

指标

项目获支持省属企业资产

总额
比上年增长

5家省属企业

资产总额比上

年增长

未全部完

成

生态

效益

指标

所支持项目不发生重特大

环保、安全等生产事故控

制（起）

0 0 完成

可持 项目获支持省属企业研发 比上年增长 比上年增长 完成

 - 8 -

续影

响指

标

投入资金

服务

对象

满意

度指

标

当年获资金支持的省属国有

企业满意度（%）
≥85 100 完成

3.专项资金分用途使用绩效。

2023 年促进经济发展专项资金（支持省属企业改革发展）

以项目资本金注入的方式支持六个省属国有企业共七个项目，推

进省属国有企业改革与发展，促进国有资本向重要性行业、关键

性领域和战略性产业聚集，推动省属国有企业转变经济发展方

式、实现国有经济集约化、规模化科学发展。七个项目的建成，

产生的主要绩效如下：

（1）全国产高性能新型陶瓷膜材料智能化生产线建设项目。

完成了陶瓷膜生产线建设和膜性能检测平台建设，自主设计建造

粤海水务陶瓷膜智能化生产线依托自研薄壁平板陶瓷膜专利技

术。生产线自动化程度高，仅需少量检修维护人员即可维持生产

线运转；粤海水务膜性能检测平台配备桌面扫描电镜、接触角测

量仪、傅里叶红外光谱仪、X 射线衍射仪、泡点法通孔孔径分析

仪、激光粒度仪等先进的膜材料性能测试及表征仪器，可检测

 - 9 -

12 项关键性能指标，进一步推动企业的创新发展，提高国有企

业竞争力。

（2）食品营养强化剂叶酸一期建设项目。完成一期建设食

品营养强化剂叶酸生产线土建工程，总建构筑物面积达

6384.61m
2
，为叶酸投产打下坚实基础；取得科研成果，“一种

叶酸的高效制备方法”专利申请已被国家知识产权局受理，推动

了企业技术的提升；带动了 244 人就业，创造社会经济效益。

（3）广新联合创新中心－工业微生物与生物智造重大科技

创新平台建设。完成合成微生物高通量育种平台、智能化细胞工

厂工艺调优及集成放大平台、微生物组学及生物信息分析平台等

3 个平台的建设，并投入使用。开展多项菌种改造工作。申请高

性能菌种发明专利 3 个。研发项目立项数 2 个；项目成本控制符

合预期。

（4）省属国资国企数字化转型服务支撑平台建设和运营。

一是超额完成国产化适配资源池投资目标，国产化适配中心具备

了基础运行环境。二是省国资国企指挥调度中心建设顺利完成，

为高效地指挥调度提供了基础环境和操作平台。三是“粤交易”

一网融合和数据中台顺利推进。四是“粤薪汇”省国资国企薪酬

管理信息系统初显成效。

（5）高速公路高精度数字底图构建及应用项目（二期）工

程。完成了集团空间数据融合治理建库、数字底图开放服务能力

及平台、生态应用四张图等研发工作，开发系统数量计划完成率

 - 10 -

达 100%。二期工程的顺利完成，进一步构建了开放的技术合作

生态，探索高速公路管理新模式，打造智慧出行新体验。

（6）多功能数字化隧道掘进装备研发制造与产业化。累计

完成 5 台设备的研发设计、组装调试及顺利通过验收下线；形成

了 4 项实用新型专利，1 项省级工法；组建了企业设备研发中心，

建立了集设计、研发、制造、安装和信息化施工为一体的高端研

发实施团队，为公司顶管设备设计、制造、施工产业化发展提供

了人才保障。

（7）广新联合创新中心－高光学增益结构的液晶精密涂覆

和多层薄膜复合核心关键技术研发及产业化。开发了 5 个具备补

偿值的染料系高耐久偏光片产品，制备出了具备补偿值的染料系

偏光片试验样品，实现了染料系高耐久偏光片产品产业化；建成

了光学膜研发试验平台，具备了实验研发、检验场所及设计仿真、

配方及产品设计、研发实验、样品检测分析及可靠性测试、涂布

工艺摸索及放大试验的软硬件能力、能够对产品的透过率、偏振

度和色度、翘曲和粘结强度等性能进行检测和分析；与多家厂家

建立了合作关系，联合技术攻关，试验出光学膜用涂布液，组织

上机试验。

（三）专项资金使用绩效存在的问题。

2023年 12月 31日，我委 2023年促进经济发展专项资金（支

持省属企业改革发展）项目工作中取得了良好绩效，但工作中也

存在一些不足，主要是：

 - 11 -

1.项目支持的 6 个省属国有企业中，广东省广新控股集团有

限公司资产总额未达到“比上年增长”目标。2023 年末，广东

省广新控股集团有限公司资产总额为 1057.18 亿元，同比降幅为

3.10%。

2.二级项目“全国产高性能新型陶瓷膜材料智能化生产线建

设”由于生产线仍处于试运行状态，尚未能完全投产，质量指标

“陶瓷膜生产线合格率”数据暂时无法统计，无法确认该指标完

成预期值“≥85%”，该生产线计划于 2024 年 6 月正常运行。

3.二级项目“广新联合创新中心－工业微生物与生物智造重

大科技创新平台建设”设置了指标“项目成本控制≤15000 万元”

的预期值，但二级项目实施单位编制资金使用计划时，预算项目

成本为 15506 万元，预算调整后，未按有关规定或程序对相关绩

效目标的预期值进行调整。

三、改进意见

1.我委将进一步督促未实现“企业资产总额比上一年增长”

目标的省属国有企业，加强资产管理，根据企业的自身情况和市

场环境，选择合适策略，增加资产总额。

2.我委将进一步督促项目实施单位，按申报项目既定的方向

制定资金使用计划，编制的计划如与原下达的绩效目标不一致，

需按有关规定或程序履行相应手续，进行调整。